[image: герб Октябрьского района (для бланка)]Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	25
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации
Октябрьского района от 06.12.2024 № 1915

  В соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 22.07.2024 № 1112 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Октябрьского района»:
1. Внести изменения в постановление администрации Октябрьского района                       от 06.12.2024 № 1915 «Об утверждении муниципальной программы «Современная транспортная система в муниципальном образовании Октябрьский район»»:
	1.1. В преамбуле постановления слова «О муниципальных программах Октябрьского района» заменить словами «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Октябрьского района».
	1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2026.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

Исполнитель:
главный специалист отдела закупок, экономики и финансов
Комитета САЖ администрации Октябрьского района
Храброва Наталья Сергеевна, тел.: 502

Согласовано:

Первый заместитель главы Октябрьского района
по жизнеобеспечению 							                 В.Г. Тимофеев

Заместитель главы Октябрьского района
по экономике, финансам, председатель Комитета
по управлению муниципальными финансами
администрации Октябрьского района				                               Н.Г. Куклина

Исполняющий обязанности заместителя главы
Октябрьского района по внутренней политике			   	       А.А. Габдулисманов

Председатель Контрольно-счетной палаты
Октябрьского района                                                                                                  О.М. Бачурина

Председатель Комитета
по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению
администрации Октябрьского района                                                                  В.В. Карайченцев

Начальник Управления экономического развития
администрации Октябрьского района					          Е.Н. Стародубцева

Юридический отдел администрации Октябрьского района

Степень публичности – 1  МНПА

Разослать:

1. Куклиной Н.Г. 1 экз. (по эл. почте);
1. КСП Октябрьского района – 1 экз. (по эл. почте);
1. УЭР – 1 экз. (по эл. почте)
1. Главам городских и сельских поселений –  11 экз. (по электронной почте)
1. Комитет по САЖ администрации Октябрьского района – 1 экз.;

Итого:15 экз.

Приложение
 к постановлению администрации Октябрьского района
от «____» _______________ 2025 г. № ________

«Приложение
 к постановлению администрации Октябрьского района
от «06» декабря 2024 г. № 1915

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
«СОВРЕМЕННАЯ ТРАНСПОРТНАЯ СИСТЕМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН»
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы Октябрьского района по жизнеобеспечению

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района (далее – Комитет по САЖ)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 гг.

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования местного  значения.
2. Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения Октябрьского района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1.  Дорожное хозяйство
2.  Повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 360 534,1 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Комфортная и безопасная среда для жизни / Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Современная транспортная система»
1.1. Показатель "увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85%, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85%, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60%".

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	 Цель 1 муниципальной программы «Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования местного  значения»

	1.
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения,
соответствующих                                                               нормативным
требованиям	к транспортно-
эксплуатационным показателям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения

	  ГП*
 МП**
	процент
	92,3
	2024
	92,5
	92,6
	92,7
	92,8
	92,9
	93,0
	Постановление Правительства Ханты–Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023  № 559-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Современная транспортная система»
	Комитет по САЖ,
Администрации городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – администрации городских и сельских поселений)
	Показатель «Увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85%, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85%, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60%».

	Цель 2 муниципальной программы «Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения Октябрьского района»

	2.
	Транспортная подвижность населения

	МП
	пасс./рейс

	13
	2024
	13
	19
	19
	19
	19
	19

	Комитет по САЖ
	-

*ГП – государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
**МП – муниципальная программа

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п

Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Показатель муниципальной программы: Доля автомобильных                     дорог общего                   пользования местного значения, соответствующих                нормативным требованиям	к  транспортно - эксплуатационным показателям, в общей  протяженности автомобильных дорог                                 общего пользования                     местного значения

	1.1
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог, км

км

11,44

2025

5,00

Администрации городских и сельских поселений

	2.
	Показатель муниципальной программы: Транспортная подвижность населения

	2.1.
	Количество рейсов воздушного транспорта по субсидируемым маршрутам в год (ед.)
	единица
	72
	2025

	24

	48
	Комитет по САЖ

	2.2.
	Количество пассажиров, перевезенных воздушным транспортом по субсидируемым маршрутам (чел.)
	человек
	1540
	2025

	515

	1025
	Комитет по САЖ

	2.3.
	Количество рейсов речного транспорта по субсидируемым маршрутам (ед.)
	единица
	932
	2025

	266
	546
	120
	Комитет по САЖ

	2.4.
	Количество пассажиров, перевезенных речным транспортом по субсидируемым маршрутам (чел.)
	человек
	27808
	2025

	8429
	16331
	3048
	Комитет по САЖ

	2.5.
	Количество рейсов автомобильного транспорта по субсидируемым маршрутам в год (ед.)
	единица
	14249
	2025
	2563
	1856
	1950
	2037
	Комитет по САЖ

	2.6.
	Количество пассажиров, перевезенных автомобильным транспортом по субсидируемым маршрутам (чел.)
	человек
	92428
	2025
	26474
	22532
	19954
	23468
	Комитет по САЖ

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной
программы в 2026 году ***

	№ п/п
	Цели/показатели муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

***- отсутствуют в текущем году

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма)  «Дорожное хозяйство»

	1.1.
	 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в рамках дорожной деятельности»

	Ответственный за реализацию: Комитет по САЖ, администрации городских и сельских поселений
	2025-2030

	1.1.1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	Приведение в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах местного значения
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих                                                               нормативным
требованиям	к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	1.1.2.
	Комплекс инженерно-технических работ по оценке технического состояния автомобильных дорог, паспортизации автомобильных дорог, по разработке (корректировке) проекта организации дорожного движения и обустройства на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	Соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги требованиям технических регламентов
	-

	1.1.3.
	Содержание дорог
	Оказание услуг, выполнение работ по содержанию и обслуживанию автомобильных дорог и дорожной инфраструктуры (сезонное содержание дорог, площадок).
	-

	2.
	Направление (подпрограмма) «Повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение повышения качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием автомобильного, воздушного, водного транспорта»

	Ответственный за реализацию: Комитет по САЖ
	2025-2030

	2.1.1.
	Расходы на реализацию мероприятий воздушного, речного, автомобильного транспорта
	Предоставление воздушным транспортом услуг населению в границах Октябрьского района (по маршрутам). Предоставление речным транспортом услуг населению в границах Октябрьского района (по маршрутам). Перевозка пассажиров автомобильным транспортом между поселениями внутри Октябрьского района по регулируемым тарифам. Транспортные услуги и организация транспортного обслуживания населения в границах гп. Октябрьское.
	Транспортная подвижность населения

		5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Муниципальная программа «Современная транспортная система в муниципальном образовании Октябрьский район» (всего) в том числе:
	241 452,0
	240 879,0
	287 919,8
	315 660,5
	137 311,4
	137 311,4
	1 360 534,1

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	241 452,0
	240 879,0
	287 919,8
	315 660,5
	137 311,4
	137 311,4
	1 360 534,1

	1.1. Бюджет автономного округа, из них
	153 839,0
	102 448,8
	141 344,5
	165 497,8
	0,0
	0,0
	563 130,1

	1.1.1. межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	153 839,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	153 839,0

	1.2. Местный бюджет, из них
	87 613,0
	138 430,2
	146 575,3
	150 162,7
	137 311,4
	137 311,4
	797 404,0

	1.2.1. межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	15 066,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15 066,8

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в рамках дорожной деятельности» (всего) в том числе:
	169 405,8
	110 767,5
	153 681,8
	178 349,1
	0,0
	0,0
	612 204,2

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	169 405,8
	110 767,5
	153 681,8
	178 349,1
	0,0
	0,0
	612 204,2

	1.1. Бюджет автономного округа, из них
	153 839,0
	102 448,8
	141 344,5
	165 497,8
	0,0
	0,0
	563 130,1

	1.1.1. межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	153 839,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	153 839,0

	1.2. Местный бюджет, из них
	15 566,8
	8 318,7
	12 337,3
	12 851,3
	0,0
	0,0
	49 074,1

	1.2.1. межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	15 066,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15 066,8

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение повышения качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием автомобильного, воздушного, водного транспорта» (всего) в том числе:
	72 046,2
	130 111,5
	134 238,0
	[bookmark: _GoBack]137 311,4
	137 311,4
	137 311,4
	748 329,9

	1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе:
	72 046,2
	130 111,5
	134 238,0
	137 311,4
	137 311,4
	137 311,4
	748 329,9

	1.1. Местный бюджет
	72 046,2
	130 111,5
	134 238,0
	137 311,4
	137 311,4
	137 311,4
	748 329,9

	1.1.1. межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

														.»
image1.jpeg